
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  105Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

Divulgação do resultado preliminar da etapa de Análise de
Mérito

A partir de
11/10/2022

Prazo para interposição de recurso sobre o resultado
preliminar da Análise de Mérito (até às 18h00 - horário de Belém) 10 dias uteis

Homologação Resultado final 18/01/2023

Período de submissão de documentação para habilitação
Até 12 meses após homo-

logação
resultado final

Período de contratação de propostas Até 12 meses após habilitação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 21 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 953880

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 072/2023
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, ao projeto de 
pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação intitulado “Consolidação 
da Formação Stricto-Sensu em Enfermagem na Região Norte: Visibilidade 
e Internacionalização do PPGENF UEPA-UFAM”, submetido pela FAPESPA 
ao Edital n.º 38/2022 - Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação 
(PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados III, da CAPES.
Outorgado(a): Laura Maria Vidal Nogueira
Valor: R$ 253.612,18 (duzentos e cinquenta e três mil, seiscentos e doze 
reais e dezoito centavos)
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga.
Data de Assinatura: 22/06/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020 ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 953850

.

.

APOSTILAMENTO
.

Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 120/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: FÁBIO BARBOSA PASSOS
CPF: 887.736.801-25
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na Portaria n.º 141/2022, de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa e 
alterações posteriores com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da 
lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de 
Trabalho. 3. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano 
de Trabalho. 4. Indicação da dotação orçamentária para fazer face à 
atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Nona do Termo de 
Outorga  nº 120/2022.
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES 
– DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 953761

Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 112/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: FRANCIELI DE FÁTIMA BOMFIM
CPF: 062.166.699-82
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na Portaria n.º 141/2022, de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa e 
alterações posteriores com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da 
lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de 
Trabalho. 3. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano 
de Trabalho. 4. Indicação da dotação orçamentária para fazer face à 
atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Nona do Termo de 
Outorga  nº 112/2022
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES 
– DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 953755
.

FÉRIAS
.

Portaria N° 085/2023 – GABINETE, 22 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período aquisitivo Período de gozo

5934736 ANNE KELLY SANCHES LEMOS 21/05/2021 A 20/05/2022
07/07/2023 A 
21/07/2023

(15 DIAS)

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de junho de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 954014

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria – PRESI Nº. 107, DE 22 DE JUNHO DE 2023 - 
EMENTA: Designa colaboradora substituta interina, para 
Função Comissionada de Gerente de Divisão de Desenvolvimento 
de Pessoas - DDP, subordinada à Diretoria Administrativa 
e Financeira - DAF. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 
26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo n° 
2023/716764. R E S O L V E: Art.1º Designar MARIA DO SOCORRO 
SOUSA LEMOS, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 3245985, 
como substituta interina do colaborador JOSÉ RUY CARVALHO 
DE SOUZA, Gerente de Divisão, matrícula 8080424870, para 
função Comissionada de Gerente de Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoas - DDP, subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira 
- DAF, no período de 03/07/2023 a 22/07/2023, em função 
do período de férias do titular. Art. 2º Esta Portaria entrará em 
vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 22 de junho de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 954126


